

**SISTEMA CONTABLE 2023**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023**  
 (Cifras en Pesos)

Fecha:

Concepto	2023	2022
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>	<b>46,630,077.85</b>	<b>67,165,325.24</b>
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de Mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	0.00	0.00
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios		
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Otros Orígenes de Operación	46,630,077.85	67,165,325.24
<b>Aplicación</b>	<b>46,953,615.57</b>	<b>65,999,424.53</b>
Servicios Personales	25,545,185.12	37,214,420.33
Materiales y Suministros	1,370,304.21	5,898,289.32
Servicios Generales	18,331,125.89	16,807,157.31
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al Resto del Sector Público	0.00	869,770.48
Subsidios y Subvenciones	1,707,000.35	2,995,653.60
Ayudas Sociales	0.00	0.00
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	2,214,133.49
Otras Aplicaciones de Operación	0.00	0.00
	<b>(323,537.72)</b>	<b>1,165,900.71</b>
<b>Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>	<b>152,373.29</b>	<b>9,935,066.76</b>
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	1,956,557.08
Bienes Muebles	152,373.29	7,978,509.68
Otros Orígenes de Inversión	1,184,296.92	10,282,079.77
<b>Aplicación</b>	<b>0.00</b>	<b>3,428,004.00</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	9,349.60	2,275,927.40
Bienes Muebles	1,174,947.32	4,578,148.37
Otras Aplicaciones de Inversión		
	<b>(1,031,923.63)</b>	<b>(347,013.01)</b>
<b>Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>	<b>2,376,333.64</b>	<b>2,854,598.23</b>
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	2,376,333.64	2,854,598.23
Otros Orígenes de Financiamiento		
<b>Aplicación</b>	<b>4,487,386.68</b>	<b>3,023,822.02</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	4,487,386.68	3,023,822.02
Otras Aplicaciones de Financiamiento		
	<b>(2,111,053.04)</b>	<b>(169,223.79)</b>
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>(3,466,514.39)</b>	<b>649,663.91</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>17,217,435.73</b>	<b>16,567,771.82</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>13,750,921.34</b>	<b>17,217,435.73</b>

 C.P. Martín Berlaín González Alvarado  
 Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo

 C.P. Jonatan Vázquez Valencia  
 Jefe del Área de Recursos Financieros

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".